
  

 

12673/25     

 RELEX.2  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 9 septembrie 2025 
(OR. en) 

 
 

12673/25 
 

 
 

 
PROBA 32 
AGRI 410 
WTO 73 
DEVGEN 143 
FORETS 68 

Dosar interinstituțional: 
2025/0267 (NLE) 

 

 

 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 9 septembrie 2025 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2025) 470 final 

Subiect: Propunere de 
DECIZIE A CONSILIULUI 
privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului 
internațional privind cafeaua din 2022 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2025) 470 final. 

 

Anexă: COM(2025) 470 final



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 9.9.2025  

COM(2025) 470 final 

2025/0267 (NLE) 

 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului internațional privind 

cafeaua din 2022 

 



 

RO 1  RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. CONTEXTUL PROPUNERII 

• Motivele și obiectivele propunerii 

Prezenta propunere se referă la încheierea Acordului internațional privind cafeaua din 2022. 

Acordul internațional privind cafeaua din 2022 („AIC” sau „acordul”) urmărește să 

consolideze sectorul mondial al cafelei și să promoveze dezvoltarea durabilă a acestuia din 

punct de vedere economic, social și de mediu. 

Uniunea Europeană este parte la Acordul internațional privind cafeaua din 20071 și membru al 

Organizației Internaționale a Cafelei. 

La 27 martie 2025, Consiliul internațional al cafelei, în temeiul articolului 48 alineatul (3) din 

Acordul internațional privind cafeaua din 2007, a aprobat prelungirea AIC din 2007 până la 

1 februarie 2028 și a declarat, de asemenea, că acordul va intra în vigoare de îndată ce vor fi 

îndeplinite condițiile pentru intrarea sa în vigoare provizorie sau definitivă, încheind astfel 

perioada de prelungire a AIC din 20072. Comisia a fost autorizată prin Decizia 2020/1638 a 

Consiliului3 să voteze în favoarea prelungirii AIC pentru perioade care să nu depășească opt 

ani în total față de data expirării inițiale a AIC sau până la intrarea în vigoare provizorie sau 

definitivă a unui nou acord, în funcție de care dintre acestea are loc mai întâi. 

A fost necesară o revizuire parțială a Acordului internațional privind cafeaua din 2007, în 

vederea reformării acestuia, lucru care este în mod clar în interesul Uniunii, obiectivul fiind 

alinierea într-o și mai mare măsură a acordului la practicile promovate de Uniune în cadrul 

altor comitete internaționale pentru produse de bază și luarea în considerare a evoluțiilor care 

au avut loc pe piața mondială a cafelei începând din 2007. Noul acord din 2022 actualizează 

echilibrul dintre sistemul de vot și cel de contribuție și abordează integrarea sectorului privat 

și a societății civile în activitatea Organizației Internaționale a Cafelei (ICO). Noul acord ține 

seama de obiectivele simplificării și raționalizării, păstrând totodată caracterul 

interguvernamental al ICO. În cadrul celei de a 133-a sesiuni din 9 iunie 2022, Consiliul 

internațional al cafelei a adoptat textul noului acord, din 2022, care înlocuiește Acordul 

internațional privind cafeaua din 2007. 

Comisia a negociat, în numele Uniunii4, modificările care au avut ca rezultat noul Acord 

internațional privind cafeaua. 

Având în vedere discuțiile și conținutul noului instrument, Comisia, după ce a prezentat deja 

Consiliului spre semnare5 Acordul internațional privind cafeaua din 2022, consideră că ar 

trebui să se încheie acordul și să se depună instrumentul de încheiere, în conformitate cu 

articolul 44 alineatul (3) din Acordul internațional privind cafeaua din 2022, la sediul de la 

Londra al Organizației Internaționale a Cafelei, desemnată drept depozitar prin Rezoluția 477 

a Consiliului Internațional al Cafelei din 9 iunie 2022. 

                                                 
1 2008/579/CE: Decizia Consiliului din 16 iunie 2008 privind semnarea și încheierea în numele 

Comunității Europene a Acordului internațional privind cafeaua din 2007, JO L 186, 15.7.2008, p. 12. 
2 https://ico.org/documents/cy2024-25/icc-res-486e-resolution-extension-ica-2007.pdf.  
3 Decizia (UE) 2020/1638 a Consiliului din 5 noiembrie 2020 privind poziția care urmează să fie adoptată 

în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului internațional al cafelei, JO L 371, 6.11.2020, p. 1.

  
4 COM(2021) 374 final și CM 4170/21.  
5 JO C […], […], p. […].  

https://ico.org/documents/cy2024-25/icc-res-486e-resolution-extension-ica-2007.pdf


 

RO 2  RO 

• Coerența cu dispozițiile de politică deja existente în domeniul de politică vizat 

Acordul a fost negociat în conformitate cu directivele de negociere cuprinzătoare adoptate de 

Consiliu la 28 iulie 2021 în urma recomandării Comisiei de decizie a Consiliului de autorizare 

a începerii negocierilor, între Uniunea Europeană și ceilalți membri ai Organizației 

Internaționale ai Cafelei, cu privire la un nou acord internațional privind cafeaua. 

Acordul este pe deplin conform și cu Pactul verde european6. 

• Coerența cu alte politici ale Uniunii 

Acordul este pe deplin conform cu strategia Global Gateway7. Strategia Global Gateway va 

promova, într-adevăr, crearea unor conexiuni durabile și de încredere, în beneficiul oamenilor 

și al planetei. Aceasta ne ajută să facem față celor mai presante provocări globale: de la 

combaterea schimbărilor climatice, la îmbunătățirea sistemelor de sănătate, sporirea 

competitivității și ameliorarea securității lanțurilor globale de aprovizionare. 

2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE 

• Temei juridic 

Temeiul juridic propus sunt articolul 207 alineatele (3) și (4) coroborat cu articolul 218 

alineatul (6) al doilea paragraf litera (a) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 

(TFUE). 

• Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive) 

Nu se aplică 

• Proporționalitatea 

Încheierea acestui acord nu depășește ceea ce este necesar în vederea realizării obiectivelor 

sale. 

• Alegerea instrumentului 

Prezenta propunere este conformă cu articolul 218 alineatul (6) din TFUE, care prevede 

adoptarea de către Consiliu a deciziilor legate de încheierea acordurilor internaționale. 

3. REZULTATELE EVALUĂRILOR EX POST, ALE CONSULTĂRILOR CU 

PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI 

• Evaluările ex post/verificările adecvării legislației existente 

Nu se aplică 

• Consultările cu părțile interesate 

Nu se aplică 

• Obținerea și utilizarea expertizei 

Nu se aplică 

• Evaluarea impactului 

Nu se aplică 

                                                 
6 https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_ro.  
7 https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-

gateway_en.  

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_ro
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_ro
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_ro


 

RO 3  RO 

• Adecvarea reglementărilor și simplificarea 

Nu se aplică 

• Drepturile fundamentale 

Nu se aplică 

4. IMPLICAȚIILE BUGETARE 

Contribuția UE la bugetul administrativ al Organizației Internaționale a Cafelei pentru fiecare 

exercițiu financiar va fi plătită din instrumentul IVCDCI – Europa globală. 

5. ALTE ELEMENTE 

• Planurile de punere în aplicare și măsurile de monitorizare, evaluare și 

raportare 

Nu se aplică 

• Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii 

Nu se aplică 



 

RO 4  RO 

2025/0267 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului internațional privind 

cafeaua din 2022 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatele (3) și (4) coroborat cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia (UE) xxxx/x a Consiliului2, acordul a fost semnat în 

numele Uniunii, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2) Acordul ar trebui aprobat în numele Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

 

 

Articolul 1 

Acordul internațional privind cafeaua din 2022 („acordul”) se aprobă în numele Uniunii 

Europene3. 

Articolul 2 

Intrarea în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

Pentru Consiliu, 

Președintele 

[...] 

                                                 
1 JO C [...], [...], p. [...]. 
2 JO C […], […], p. […]. 
3 Textul acordului este publicat în JO L, XXXXX.  


